CLIV.

1492. márczius 19.

Beltramo Costabili jelentése Esztergomból a ferrarai herczegnéhez, melyben leírja Beatrix ingerültségét, különösen ama kívánság miatt, mely szerint Hipolit érsek lemondjon a pomposai apátságáról, a mit a leíró mégis kieszközölt.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Disp. d. Orat. Est. dall'. Ungheria.

Dopo mie humili recommendationi le havendo inteso quanto me scrisse V. Ex^{tia}, et anche Messere Zo. Lucha circa il mandato da fare per Mons^{re} figliolo suo per la rassignatione de la Abbatia de Pumposa, perchè ala retornata qua de frate Hieronymo la Sig^{ra} Regina havia habuto notitia de talle cossa, et non la l'andava ignorando como passasse la cossa, et havia commisso a Mons^{re} suo figliolo prefato che non renuntiasse per cossa alcuna. Mi parsse fare intendere il tutto a S. M^{ta}, per remonerla de la opinione, che teniva prima, facendoli tohare che il parere de V. Ex^{tia} hè sapientissimo et multo al proposito de suo figliolo. Ma ala M^{ta} S. niente piaque, et multiplicando in multe parolle, et dicendo a Mons^{re}, il qualle era presente, multe cosse — que seria longo scrivere — li disse che per niente non voluia che facesse talle mandato, et non voluia che il facesse questo damno; et sforciandome io mostrarli con evidente rasone che it non ge hera damno ma utile cussì de la roba como de la conscientia, et che S. M^{ta} dovia restare contenta: non mi accepto alcuna. Et voltossi poi a me e dissime como la me dice spesso: votu

che te lo dica, tu voi compiacere ad ogni uno et al fine a nullo compiacerai. Dopo per satisfatione de V. Ex^{tia} io feci fare il mandato, et dissi a Mons^{re} suo figliolo prefato che lo facesse portare perchè S. M^{tà} non se ni corociaria; et facto che il fu la M^{tà} S. volssi sapere il tuto dal prefato figliolo suo, il che havendo inteso, feci chiamare subito lo vichario et il notaro, li qualli anchora tenivano il mandato per autenticarlo, et levogello et comandoli che non se ne impaciassero. La qualle cossa havendo intesa io, andai a S. M^{tà}, monstrando che io non havia creduto che la non volesse in fine che dicto mandato non se facesse, perchè altre volte la me dice che io non faci dele cosse; et poi hè contenta che io le faci anchora che la non me lo dica, sforciandomi a volere disporre S. M^{tà} a permettere che il mandato havesse loco. Ma la M^{tà} S. se corecio aspramente cum me, dicendome, fra multe altre cosse, tenemo per fermo che tu non potrai satisfare ala Duchessa et a me. Ma io, per non exasperare S. M^{tà}, mi excusava dovo bisognava modestamente: non li respondendo altramente, se non che li disse che anci io reputava facil cossa satisfare a S. M^{tà} et a V. Ex^{tia} insieme, sapendo che quello che vole l'una vole l'altra, et, atenta mia sincera fede et servitude et ogni mia excusa et rasone, poche mi valsse, et per conclusionione S. M^{tà} me disse che io havia persso la gratia de V. Ex^{tia} et che non la recuperaria per questa via. Dopo prendossi di qua S. M^{tà} et deliando io mandare questo messo per satisfatione de V. Ex^{tia} et expeditione de tanto laudabile opera, ho facto fare lo qui incluso mandato, et mandato a V. Ex^{tia}: significandoli che il me ha bisognato inganarlo Mons^{re} figliolo suo, et dir li che la M^{tà} S. mi ha dato licentia, benchè poi il facto ge habii dicto il tuto. Et factolo cauto, la Ex^{tia} V. mo lo poterà rifare et non usare secundo che li parerà, la qualle non dubiti che la M^{tà} S. cercharà de intendere, se la renuntia de dicta abbatia se farà, et intendendolo io non vi starò bene. Se V. Ex^{tia} non li provederà, a la qualle mi pare anche significare che S. M^{tà} dice spesso haverli scripto de sua propria mano et che V. Ex^{tia} mai non li ha rescripto de propria

mano; et anche se dolle che quella non manda in qua suoi cavallari, ale qualle tute cosse io, quando me li ritrovo presente, rispundo opportunamente. In gratia dela qualle basando sua mano, de continuo me ricommando. Strigonii, 19. Martii, 1492.

Beltramo de Constabile.

CLV.

1492. márczius 20., 22.

Beltramo Costabili jelentése a ferrarai herczegnéhez Esztergomból, melyben Beatrix helyzetét s az országgyűlés alkalmából Budára menetelét írja le.

Titkos írásjegyekkel írva, Modenai áll. levéltár, előbb id. osztály.

Dopo mie humili raccomandationi et per altre mie V. Ex^{tia} a questa hora può havere inteso come le cose de la Regina furono differite ala futura dieta. Per la presente li significò, come la dieta fu facta a questi die, et dal fine del zenaro passato insino ad hora l'ambassatore de la M^{tà} del Sig^{re} Re de Napoli se ritrova in Buda, per cavare de epse conclusione. Ma, lassando le particularitade, che non importano, il non ni ha havuto in sino qua se non buone parole cussi da S. M^{tà} come da li Baroni de Hungaria: excusandosse epsi Baroni sopra S. M^{tà}, et dicendo il tuto consistere in S. M^{tà}, et rispondendoli sempre S. M^{tà} poche parole et concludendo che non gravi lo expectare a S. M^{tà}, che il farà cosa che li serà grata. Ed a dì passati la Regina mi chiamò per alcune occurrentie. Dopo me fece uno discorso de tute le cosse sue, le quali io primo non havea inteso per bocha sua, et mostrandomi quasi desperarsene totalmente, me disse come l'havia deliberato andare epsa in persona a Buda. Dopo il dì seguente mi chiamò un altra voltra in presentia de Sanctoro,¹ et dissi quella medesima deliberatione, una che lo voliva prima significare al Sig^{re} Re, a ciòche non la imputasse, et che voleva ch' io fusse quello insieme cum il predicto ambassatore

¹ Sanctoro di Bersano, Beatrix bizalmas udvari embere.

che lo facesse intendere a S. M^{ta} non expectando da quella altra risposta, et per dicta causa voliva che subito me ne andasse a Buda. Il che intendendo ed considerando io che, facendossi per me de le arte, non potiva tornare a utile de Mons^{re},¹ me sforcai prima de dissuadere tale andate a S. M^{ta}. Dopo li disse che mandando me la faria injuria al dicto ambasciatore, et dimostrandoli anche in fine lo bisogno che havia de me Mons^{re}, maxime per che il maistro non li era, cerchai assai cum bono modo liberarmine, ma mi fu forcia andare: et andando et parlando cum lo ambasciatore del predicto Re de Napoli, epso fu de mia opinione che il non fusse bene che S. M^{ta} andesse; et scrivendolo a S. M^{ta} io anche li scripsi et cerchai cum satisfactione de S. M^{ta} ritornarmene. Dopo passati alcuni zorni, epso ambasciatore et quelli Baroni, li quali se mostrano amici de S. M^{ta}, assentino che la andasse, consilgiandola anche aciò; et S. M^{ta} deliberò andare per ogni modo, facendoni ogni demonstratione. Il che intendiando il Sig^{re} Re, li mandò uno suo principale cameriero et fecilla pregare che per nullo modo S. M^{ta} volesse andare, et non li volesse fare questa vergogna, essendo li Baroni: concludendoli che la dovesse stare de bona voglia che presto la contentaria. Ma per quanto me disse Madama Coma, che fu presente ala ambassata, et risposta S. M^{ta} non se mutò de proposito, et mandoli a dire che la voleva andare per ogni modo. Dopo il Sig^{re} Re li mandò uno pagio suo cum littere de sua mano propria, scrivendoli come io vedeti la littera per via de Sanctoro, che se S. M^{ta} andava, il ge protestava che lui provedaria al suo honore et non curaria de quello de S. M^{ta}. Il che intandiando la Regina, retene per dui di quello pagio, et mandò la copia de quella lettera al predicto ambasciatore, il quale, per quanto il scrisse, andò a parlare al Sig^{re} Re, sollicitando la sudicta conclusione: et hebe da S. M^{ta} più grata audientia, et ciera del solito ma risposta, non hebe che se stimo che fusse per aspectare prima S. M^{ta} la risposta de la Regina, dopo rispondendoli

¹ Hipolitot érti.

la Regia per litere de sua mano, per ogni modo voleva andare; et ritornando il prefacto ambasciatore per la risposta al Sig^{re} Re, hebbe risposta non meno generale del solito, et dopoi dicta risposta lo Episcopo Javarino, secretario regio¹ — il quale se stima per mi il maggiore contrario che habi la Regina, quantunca se le demostri amico — li disse formaliter che il non poteva pensare dove procedesse tanta obstinatione del Sig^{re} Re, senza causa se la non procedesse per quella altra mogliere, che piglio S. M^{ta}. Et significando il tuto lo prefacto a S. M^{ta}, li scripse anche che la non perdesse tempo al partire, et perchè già erano gionte alcune carete, le quali ge haveno prestate li Baroni de Hungaria: S. M^{ta} deliberò de andare, et fecime chiamare, et dopoi che la mi hebe comisso alcune cosse, mi mostrò la litera del prefato ambasciatore et dissime ritrovasse in quella hora più male contenta che anchora fusse stata, mostrando non havere in cosse sue alcuna speranza; fundandosse sopra le parolle del prefato episcopo Javarino et pigliandole quali per ultima resolutione de la cossa, et nienti de mancho, se messe in caretà et aviòse verso Buda cum intentione de alloggiare in casa de Mons^{re}. Et la prima nocte alloggiò a mezo il camino, il die sequente tuti li Baroni de Hungaria li veneno incontra et cum il consiglio loro S. M^{ta} dismantò in Buda vechia, suo castello, vicino a Buda due miglia Italiane, et li sta. Non se scia mo quello [che] seguirà; di quanto succederà, V. Ex^{tia} serà advisata. Mi è parso dare al presente questo aviso a quella, acìo che la intenda come passino le cosse et possi far pensiero sopra Mons^{re}, il quale, non succedendo bene le cosse de la Regina, non è dubio che portarà periculo, perchè queste genti non hanno alcun respectò et sono alieni da ogni rasone et honestate. Io non sto sencia dubio de lo episcopo Javarino² passato, il quale, quantumque habi renuntiato li beneficii, anchora non se ha facta frate; avenga che se dica che se farà per ogni modo. Quando V. Ex^{tia} obtenisce

¹ Bakócz Tamás.

² Valószínűleg tévesen ír Javarinot Varadino helyett, mert ez csak Filipeczre vonatkozhatik.

che Mons^{re} fusse electo o nominato cardinale concistoriale, quantunque se differisse la publicatione, seria la via de salvare questo loco per omnem eventum. In gratia de la quale de continuo me ricommando.

Strigonii, XX. Martii, 1492.

Bel[trando] Cos^{le} [Costabile].

Post datum: Mons^{re} suo prefato figliolo non fu a la dieta, perchè il non paresse a la M^{ta} de la Regina che il fusse in ordine et anche non fu chiamato; mandò il suo sigillo per sugillare li capitulo de la pace. Questa matina ho lettere da Pandulpho del tenore che sono quelle de don Zohane, et dal messo che è servitor de la Regina. Ho inteso a bocha che heri S. M^{ta} intro in Buda et alloggia in casa de Mons^{re}, et ne la intrata non fu incontrata da tuti li Baroni como prima; et hame dicto che se rasona ch' el Sig^{re} Re se partirà et che le cosse se ponno mettere per concluse contra de nui, perchè cusi se tene per ogni uno; et Pandulpho mi advisa che S. M^{ta} è intrata in Buda, sencia voluntade del Re, il qualle non ge lo ha concesso ni vetete.¹ Seria mio parere che V. Ex^{tia} mandasse in qua sui ambassatori al Sig^{re} Re, che fussero ad utrumque informati; tutavia quella deliberarà quanto meglio li parerà.

Strigonii, XXIII. Martii, 1492.

Czim: Illustrissimae ac excellentissimae dominae, dominae Helyonorae de Aragonia, ducissae . . . dominae singularissimae.

CLVI.

1492. márczius 22.

Beatrix rendeletére Ó-Budán fölvett közjegyzői okmány, mely a királynénak, házassági ügyére vonatkozólag, az elébe hívott főurak előtt s mintegy ezek tanuságtételével tett ünnepélyes nyilatkozását tartalmazza.

Magyar Nemzeti Múzeum levéltára.

In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo, indictione

¹ = vietato.

nona, die vicesima secunda mensis Martii, hora meridiei vel quasi in oppido videlicet Vetteri (!) Buda, Vesprimiensis diocesis, iurisdictionis vero spiritualis Strigoniensis, domo scilicet venerabilis domini Stephani de Estheny¹ archidiaconi in ecclesia Strigoniensi ac canonici Vetteris (!) Budaë, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina providentia papae octavi, anno eius octavo, in mei notarii publici et testium infrascriptorum praesentia constitutis personaliter reverendissimis dominis Petro² archiepiscopo Collocensis (!), Ladislao Gereb Transylvanensis, Thoma³ lauriensis, Iohanne⁴ Chanadiensis, Stephano⁵ Syrimiensis, Luca electo Bosnensis ecclesiarum episcopis, domino Dominico praeposito Albae Regalis, item magnificis dominis Stephano de Bathor woywode (!) Transylvanensi, Stephano⁶ comiti Zepusiensi, Paulo Kynyesy,⁷ Petro Gereb, Ladislao Losoncz, Nicolao Bamphy,⁸ Nicolao Chechÿ, Ladislao Kauasy, Johanne de Perin,⁹ item egregiis Caspare de Bodo, Benedicto Zakh, Johanne Zapy,¹⁰ quos serenissima domina Beatrix de Arrogonia Hungariae, Bohemiae regnorum etc. regina ac Austriae dux in hunc, qui sequitur, modum articulatim allocuta est: Reverendissimi ac magnifici domini ad iustificationem nostram pateat dominationibus vestris reverendissimis et magnificis, quod anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo, die quartadecima Iulii dominationes vestrae reverendissimae et magnificae supplicarunt nostrae maiestati Budaë in domo nostrae habitationis, ut nos consentiremus, quod serenissimus rex Wladislaus Bohemiae eligeretur in regem Hungariae et quod vellemus etiam

¹ Valószínűleg Eszényi (Ezeny) István, a ki ez időben csakugyan ó-budai kanonok és bácsi prépost volt.

² Váradi.

³ Bakócz.

⁴ Zokoli.

⁵ Fodor (Crispus).

⁶ Zápolyai.

⁷ Kinizsi.

⁸ Bánfi.

⁹ Perényi.

¹⁰ Alighanem Chapy, diósgyőri várnagy.

ipsum habere in coniugem et virum nostrum. Nos, dominationibus vestris reverendissimis et magnificis respondimus, quomodo fiet istud ac dominationes vestrae reverendissimae ac magnifice ad nos, quod oratores ipsius serenissimi regis Bohemiae hic existentes, videlicet cancellarius Bohemiae, dominus de Rosis, Benedictus de Weitmullner¹ declarassent dominationibus vestris reverendissimis et magnificis. scilicet praelatis et baronibus, quod quicquid vos feceritis ac disposeritis circa matrimonium inter ipsum serenissimum Bohemiae regem et nostram maiestatem contrahendum, ipse approbaret et ratificaret. Ad cuius dicti confirmationem dominus Iohannes, tunc Waradiensis,² exhibuit certas litteras, manu eiusdem serenissimi regis scriptas et sigillo suo munitas, continentes, quod si circa matrimonium contrahendum cum nostra maiestate oratores sui non haberent plenum et sufficiens mandatum, quod vos praelati et barones regni Hungariae, tanquam sui procuratores, habent plenum et specialissimum mandatum ad matrimonium contrahendum cum nostra maiestate, videlicet cum Beatrice de Arrogonia, Hungariae et Bohemia regina, promittentes se ratum et gratum habituros, quicquid per dominationes vestras reverendissimas et magnificas fuerit terminatum, promittebatisque vos, domini praelati et barones et obligando se fide et iuramento pro se et omnibus aliis confoederatis absentibus, quod si diabolus ipsum forsantem tentaret, quod nollet nostram maiestatem ducere in uxorem, relinqueretis ipsum regem et adhaerere nostrae maiestati velitis. Quibus auditis nostra maiestas annuit votis vestris et mox dominationes vestrae reverendissimae et magnificae praestiterunt nobis iuramentum omnia praedicta per vos inviolabiliter observatura, et petivistis, quod nostra maiestas daret vobis plenum mandatum ad contrahendum cum eodem serenissimo rege matrimonium nomine nostrae reginalis maiestatis et affirmastis, quod iam nostram maiestatem pro regina consorte et coniuge eiusdem serenissimi regis Bohemiae haberetis, confir-

¹ Más okiratok szerint Weithimler.

² Filipecz (Pruisz).

mantes hoc factum et voluntatem dominationum vestrarum reverendissimarum et magnificarum iuramento firmatam per ablationem vestium lugubrium ab omnibus domicellis et puellis nostrae maiestatis et petivistis, quod libere possetis dictum regem Bohemiae et nostram maiestatem, videlicet Beatricem de Arrogonia, proclamare in regem et reginam Hungariae et ita die sequenti, videlicet quindecimo die eiusdem mensis proclamatus est ipse rex Wladislaus in regem ex consensu nostro, et nos, scilicet Beatrix de (A)rrogonia, eius uxor et coniunx, in reginam Hungariae per reverendum dominum Vrbanum episcopum Agriensem.

Item dominationes vestrae reverendissimae et magnificae postea nostrae supplicarunt maiestati, quod pro statu serenissimi regis, mariti nostri, et nostro vellemus aliquam pecuniae quantitatem dare pro solutione facienda Bohemis militibus, et nos dare fecimus duodecim milia florenos domino Iohanni Waradiensi, quas pecunias nostras, Waradiensis nomine, suscepit dominus Valentinus Farkas, nunc episcopus Waradiensis, ad satisfaciendum militibus Bohemis iuxta petitionem dominationum vestrarum reverendissimarum et magnificarum.

Item quum dominationes vestrae reverendissimae et magnificae iverunt obviam ipsi domino regi, nostra maiestas, ad petitionem dominationum vestrarum reverendissimarum et magnificarum, dedit vobis plenum et specialissimum mandatum ad matrimonium contrahendum cum ipso serenissimo rege et nostra maiestate, quod fuit assignatum in manibus domini Iauriensis et postea retulistis nostrae maiestati, quod dixissetis serenissimo domino regi, quod suo nomine promissetis nostrae maiestati, quod nos haberet in uxorem et ipse approbavit et ratum habuit, quod fecerunt dominationes vestrae reverendissimae et magnificae, videlicet praelati et barones praedicti, quae omnia per easdem facta fuerunt, scilicet dominationes vestras.

Item dictus serenissimus rex, postquam venit Budam, bis replicavit dominationibus vestris reverendissimis et magnificis dictum matrimonium per dominationes vestras reverendissimas et magnificas contractum habere firmum et ratum

et semel dum dominationes vestrae reverendissimae et magnificae instarent aput (!) dominum regem, ut praedictum matrimonium novo etiam consensu confirmaret. Ipse dominus rex affirmavit, quod post coronationem suam nostram maiestatem duceret in uxorem. Cui respondit dominus Paulus Kynyesi: «Non dicatis, quia accipietis eam, sed quod nunc accipitis.» Et ipse rex respondit: Exnunc ego accipiam ipsam, videlicet dominam Beatricem de Arrogonia praedictam, in uxorem, dummodo me coronetis in regem et de hac promissione mea do fidem vobis dominis Agriensi episcopo et Paulo Kynyesy, nomine et in persona omnium praelatorum et baronum regni et nostro nomine hoc affirmetis reginali maiestati, quod dominationes vestrae reverendissimae et magnificae nominae nostrae maiestatis acceperunt praedictam suam promissionem, et promisistis ipsum coronaturum in regem Hungariae.

Item die praecedenti, antequam ad Albam Regalem accederet pro sua coronatione, dixit ore proprio nostrae maiestati, ut laeto animo maneremus, quia matrimonium per dominationes vestras reverendissimas et magnificas inter nos contractum post coronationem suam, quam sperabat habere, extunc prout exnunc pro rato, firmo, inubitato et publicato haberet.

Item in Alba Regali, in die coronationis suae, in ecclesia maiori, dum se indueret vestibus regalibus sancti Stephani, iterum replicavit dominationibus vestris reverendissimis et magnificis et iureiurando confirmavit se dictum matrimonium ratum et firmum habere et inviolabiliter velle observare.

Item ibidem in Alba Regali, dum sua maiestas exigeret a dominationibus vestris reverendissimis et magnificis fidelitatem et homagium, dominationes vestrae reverendissimae et magnificae iterum voluerunt assecurari de praedicto matrimonio et sic iterum illud iureiurando confirmavit et ratificavit, et tunc dominationes vestrae reverendissimae et magnificae praestiterunt ipsi domino regi fidelitatem et homagium hac lege et hoc pacto, si sua maiestas servaverit vobis matrimonium per vos nomine sua contractum inter suam et nostram, videlicet Beatricem de Arrogonia, maiestates.

Item postquam sua maiestas ex Alba Regali Budam rediit, die videlicet quarto Octobris proxima post coronationem suam cum maxima comitiva dominationum vestrarum reverendissimarum et magnificarum, videlicet praelatorum et baronum, venit ad habitationem nostre solitae residentiae, ibique praesentibus reverendis dominis Urbano Agriensi,¹ Thoma Iauriensi episcopis, dominus Stephano de Bathor waywode (!) Transylvaniensi, Paulo Kenysio comite Temesiensi, Petro Gereb, Ladislao Lossoncz, Iohanne de Schellenberg,² Francisco de Montibus³ et aliis quampluribus totam aulam implentibus, dominus Iauriensis episcopus consecratus stipulavit matrimonium inter ipsum serenissimum regem et nostram reginalem maiestates per haec verba: «Serenissimae rex Wladislae, hic praesens, vis in tuam uxorem legitimam serenissimam dominam Beatricem de Arrogonia, hic praesentem, per verba de praesenti secundum quod disponit sancta Romana mater ecclesia et ordinat?» Cui ipse rex praedictus respondit: «Volo». Deinde versus ad nostram reginalem maiestatem dictus dominus episcopus ad nos dixit: «Serenissima domina regina Beatrix de Arrogonia, vis in tuum legitimum virum et maritum serenissimum dominum Wladislaum regem, hic praesentem, per verba de praesenti secundum quod disponit sancta mater Romana ecclesia?» Cui nos respondimus: «Volumus». Et tunc dominus episcopus praedictus versus ad utrasque maiestates dixit: «Date igitur vobis fidem». Et nos iunctis in alterutrum manibus, mutua fide ipse rex et nos Beatrix praefati obligavimus nos in manibus praedicti domini episcopi Iauriensis, et versa reginalis maiestas dicens ad dominum episcopum Iauriensem: «Est ne ita domine Iauriense?» Qui alta voce respondit: «Ita res se habet, prout maiestas vestra narravit». Similiter hoc ipsum annuerunt omnes hic praesentes, qui tunc interfuerunt contractui matrimonii.

Item post hoc matrimonium taliter contractum dictus serenissimus rex peciit a nostra maiestate, ut de aliqua

¹ Nagylucsei.

² Cseh kanczellár.

³ Nápolyi követ.

summa pecuniarum subveniremus ad solvendum militibus Bohemis, ne illi ad stipendia regis Romanorum se conferrent, quos iam sollicitabant cum prompta pecunia oratores dicti regis Romanorum. Nos igitur tanquam uxor et consors sua pro conservatione communis status et regni, ut petebatur, dedimus eidem decem milia florenos.

Item cum regia maiestas in Posityoniam properaret pro conducendis militibus Bohemis, audiens adventum regis Romanorum, nostram maiestatem petivit, quod iremus Strigonyoniam pro nostrae maiestatis maiore cautela et securitate, eo quod dictum castrum esset magis (!) munitum et quia ipse non habebat gentes, quibus Budam defenderent et promisit, quod in reddito suo ex Posityonio nos traduceret et nuptiarum solempnia celebraret in castro Budensi, cui nos assensimus et parivimus, tamquam uxor et consors.

Item dum dictus dominus rex esset Posityonii, misit ad nostram maiestatem dominum Petrum Gereb, per ipsum rogans nos, ut de pecunia aliqua subveniremus eidem ad conservationem communis status pro solutione Bohemis militibus facienda, cum quibus iam composuerat, et si non haberemus in promptu pecuniam, ut venderemus reverendo domino Vrbanus Agriensi duo castra,¹ quae nostra maiestas habebat in comitatu Soliensi, pro florenis octo milibus, ut eidem satisfaceremus. In tam urgenti necessitate vendidimus praedicta castra octo milibus florenis, quae tunc valebant ultra triginta milia florenorum et eandem summam octo milium florenorum misimus ad ipsum dominum regem per supradictum dominum Agriensem Vrbanum.

Item cum nostra maiestas plures copias armatorum haberet, ipse serenissimus dominus rex ipsas pluribus litteris et nuntiis a nobis petiit pro conservatione communis status, quibus concessis usus est ipse et ad defensionem civitatis Pesthiensis contra ducem Albertum custodiam Albaeregalis, ne a Romanorum rege caperetur et ad custodiendum civitatem Budensem pro eadem causa.

Item eas habuit contra ducem Albertum.

¹ Saskó és Lipcse.

Item eas concessit dictus dominus rex magnifico domino Stephano comiti Scepusiensi ad custodiendum Caschouiam et contra dictum ducem Albertum et quocunque voluit dictus dominus rex eas misit, quae gentes armatorum praedictae strennue in omnibus se gesserunt cum magna laude suae serenitatis et cum incredibili expensa nostrae maiestatis.

Item postquam serenissimus dominus rex e Posonio venit Strigonium, nostra maiestas conquesta est de ipso, quod in litteris ad nos per eum directis non scripsisset nobis tanquam coniunx et maritus et quod iam erat tempus nos traducendi et ut nuptias ipsas celebraret, prout nobis promiserat, quum iter e Buda versus Posonium capiebat. Ipse vero rex nonnullis causis ad utilitatem utriusque (!) nostrum — ut ipse dicabat — spectando se excusavit, si nobis non scripserit ut uxor; de traductione autem et celebratione nuptiarum rogavit nos, ut pacienter expectaremus, donec ab expeditione contra ducem Albertum, quo properabat, rediret, quia vel illo expulso vel pace cum illo confecta statim in reversione sua omnia petita completeret.

Item ut nos certificaremus serenissimum regem Napolitanum. patrem nostrum, de matrimonio iam inter nos contracto, ut praedictum est, misimus Budam ad ipsum dominum regem magnificum dominum Franciscum de Montibus, oratorem praedicti domini regis Ferdinandi, rogamusque per ipsum, ut sua serenitas ad nos scriberet tanquam ad uxorem et ad praedictum dominum regem Ferdinandum tanquam ad socerum. Ipse vero respondit, quod haec omnia post reditum suum e Cassovia adimpleret et quae ad utriusque nostrum dignitatem spectarent, efficeret.

Item postquam praedictus dominus rex fuit a praedicta expeditione (!) reversus, petiit a nobis ex Wysegrad, quod certa solutio erat etiam Bohemis facienda, certam pecuniam, ad quem nos etiam protunc misimus quatuor milia florenos pro communi statu.

Item paucos post dies, cum ipse dominus rex Strigonium accessisset et sollicitaretur per ipsum de traductione facienda, rogavit nos, ut expectaremus donec Alba Regalis expugnaretur, ad quam obsidendam iam accedere decreverat.

Quo facto omnia solemniter adimpleret, prout conditio utriusque nostrum exposceret, quia ante expugnationem dicti urbis facere commode non posset.

Item dum nos aegreferremus traductionem nostram diutius differi, misimus Budam praefatum dominum Franciscum oratorem paternum, qui convocatis omnibus praelatis et baronibus tunc Budae existentibus, eosque nomine nostri rogavit et requisivit, ut supplicarent regiae maiestati, ut nos traduceret et in litteris suis reginam et uxorem vel suam coniugem nos nominaret, prout saepius id promisit, quiquid omnes promiserunt se id omni studio et diligentia curaturos, tum propter merita nostrae maiestatis, tum propter vestram fidem et obligationem, qua sentiretis vos astrictos. Cum igitur serenissimo regi hoc supplicassetis, tandem reverendus dominus Iauriensis, nomine ipsius domini regis, in domo domini Nicolai Bamphy circa principium Iunii, proximo elapsi, praesentibus subscriptis praelatis et baronibus, praedicto oratori respondit, quod dominus rex multum miraretur, quod nos moleste expectaremus istam traductionem, cum sciremus matrimonium inter ipsum regem et nos contractum ratum, firmum et indissolubile esse et validitas ipsius matrimonii iam nobis pluribus rationibus constaret, primum quidem ex promissione praelatorum et baronum cum consensu oratorum domini eiusdem regis, qui Budam venerant ad regnum expedendum. Deinde ex promissione suae maiestatis priusquam Budam intraret factam praelatis et baronibus. Tertio ex promissione et verbis suae maiestatis, priusquam ad coronationem accederet et ad dominationes vestras, videlicet praelatos et barones ac etiam nobis factis. Quarto, quod in Alba Regali et ante et post coronationem matrimonium praedictum bis iuramento ratificavit et confirmavit, et postremo postquam idem dominus rex ex coronatione rediit per verba iterum de praesenti ratificavit et reintegravit per manus nostras demonstrando scilicet episcopi Iauriensis et per medium mei episcopi consecrati, qui cum ceremoniis et solemnitatibus, quas sancta Romana mater ecclesia constituit, disposuit et requirit utriusque principis manus, fidem mutuam denotantes in manibus meis scilicet

Iauriensis iunxit et quod coniugali affectu ipse dominus rex et regina tractare pariter obligasset, quapropter nos nullam deberemus habere dubietatem, neque aliquam aliam rerum nostrarum certitudinem exigere, vel quod in litteris regiae maiestatis ad nos directis titulum uxoris expetere vel aliquam aliam firmitatem requirere. Sed hoc parvum tempus donec ab expugnatione Albae Regalis rediremus expectare, itaque vos praelati et barones hoc idem domino oratore nostro praedicto respondistis, quod ipse dominus rex per medium episcopi Iauriensis respondit et praedicta omnia vera et indubitata fassi estis, in quo sermone ultra dictum episcopum Iauriensem, Agriensem, waywodam Transsylvaniam, Ladislaum de Losontz, qui praedicto contractui matrimonii interfuerunt, domini Waradiensis modernus, Sagrabiensis, Waciensis, Sirimiensis, praepositus Albensis, Nicolaus Bamphy, Pamkircher, Caspar Bodo, Beltranus Strigoniensis gubernator et Sipio interfuerunt.

Item traductionem hanc nostram faciendam reconfirmavit ipse dominus rex dominationibus vestris et nobis et ultimo, ut alia omnia intermedia omittantur, confecta pace cum Romanorum imperatore et rege et pristina sanitate recuperata, misit idem dominus rex ad nos dominum episcopum Schanadiensem (!) et Ladislaum de Losontz ad affirmandum nobis, quod in praesenti diaeta omnino nos traderet, itaque nos actis gratiis acceptavimus promissionem per eosdem factam nomine regio, supplicamusque per eosdem suae maiestati, ut traductionem ipsam aliquibus demonstrationibus, quae praecedere solent, dignaretur declarare pro nostri honore, quod cum per aliquos dies non demonstraret, misimus primum oratorem nostrum, supplicantes, ut observaret, quod per ipsos domino oratori idem dominus rex promiserat et aliis demonstrationibus debitis nos honorare dignaretur, nos in principio huius diaetae, cumque dictus serenissimus rex per multos dies nullum responsum praedicto oratori nostro paterno dedisset, nec ullam traductionis demonstrationem fecisset, visum est nobis rogare dominos praelatos et barones, videlicet qui dominum regem praedictum elegerunt et induxerunt in regnum et per quorum

medium dictum matrimonium contractum est, ut intercederent pro dignitate sua aput (!) ipsum serenissimum regem, supplicarentque, ut nos traduceret, ut saepius ipse promisit. Quod cum ipsi multis et gravissimis verbis egissent et procurassent et nullum responsum obtinuissent, diffidentes nos posse aliquo alio modo honore et dignitati nostrae providere, nosmet deliberamus Budam nos conferre ad res nostras personaliter tractandas. Quas litteras orator noster paternus ostendit vobis omnibus praelatis et baronibus et ostendi etiam fecit eidem serenissimo regi per dominum Iauriensem, rogans et supplicans ipso domino regi, ut ipsis rationibus et rebus nostris debitus finis imponeretur; animadvertensque ex praecedentibus, quod nullum responsum habiturus esset idem orator noster, praeparabamus nos ad iter Budam versus, extunc idem serenissimus dominus rex cum nuntio et litteris non tanquam ad uxorem scriptis nos admonuisset, ut a proposito itineris desisteremus, cunque nos per litteras et oratorem praedictum iustas causas adventus nostri declarassemus, supplicantes, ut si vellet nos a tali itinere desistere, saltem tanquam vir ad nos scriberet. Cum neque hoc, neque aliud impetrare potuissemus, per quod dignitati nostrae consularetur, huc personaliter nos contulimus, ut ea, quae ad honorem et dignitatem nostram spectant, personaliter procurare valeamus. Cum nostrum adventum dictus orator domino regi significasset, sua maiestas illum rogavit, ut vellet persuadere nobis et orare nomine suo, ut illo die Budam intrare nollemus. sed in Buda Veteri pausare, ubi salva utriusque nostrum maiestatum dignitate possemus et secum et cum praelatis et baronibus tractare res nostras. Cumque haec orator nobis exposuisset, cupientes obsequentissimam nos praebere regi et optatam, aliquo bono medio res nostras componere paruimus voluntati ipsius. Cumque hactenus nihil perfecerit, licet sua maiestas nobiscum fuerit et multum ipsum requisiverimus, ut honori nostro consularetur. Tandem ipse dominus rex per medium Chanadiensis et Pauli Kynyesy suorum oratorum ad id deputatorum, quod non dolo, nec animo aliquo malo hucusque tot dedisset dilaciones traductioni nostrae, sed propter aliquid secretum

impedimentum, quod habet rex in animo et nemini vult revelare, pro absolutione cuius misit et cum non, ut sperabat, venisset, non potuit observare terminos nobis promissos, petens et rogans, ut vellemus expectare quousque absolutionem obtineret et quod interea non poterat nec per litteras, nec per alias demonstrationes matrimonium contractum publicare et honori nostro consulere; et cum tam indignum et praeter spem responsum a serenissimo rege acceperimus, recolentes actus omnes per nos et res superius expressas, non omnibus dominationibus vestris pariter esse notas et ne adventus noster huc ob leves causas fuisse videretur et ut omnes supradictae res omnibus et singulis dominationum vestrarum aequae notae essent, convocatis huc vobis, volumus superiora omnia — ut gesta fuerunt — explicare, rogantes et requirentes eos et dominationes vestras, quibus omnia per nos memorata nota sunt et esse debent, velitis et ipsi praeterita recordari et aliis, quibus fortassis nota non sunt per vestram confessionem et acceptationem nota et clara facere. Quibus sic dictis dominus lauriensis, waywoda, Paulus Kenyesy et Petrus Gereb et alii, qui rebus gestis et superius expressis interfuerunt et plenam notitiam habuerunt, pari consensu superiora omnia — ut dicta sunt — vera et indubitata esse affirmarunt. His igitur sic actis tandem ipsa serenissima regina ad praefatos reverendissimos et magnificos praelatos et barones versa dixit: «Propterea dominationes vestras rogo et requiro enixe, ut omni studio, ope et auxilio cum serenissimo rege agere, tractare et supplicare velitis pro rerum nostrarum ultima et honorata conclusione et ut dictae nostrae traductioni amplius dilationes non dentur, sed honori et dignitati nostrae per vos, qui hoc matrimonium confecistis, consuleretur et fidem, quam vestrae dominationes nobis obligaverunt inviolabiliter, ut decet, servare provideatis.» — Super quibus omnibus et singulis praemissis serenissima domina Beatrix de Arrogonia, Hungariae, Bohemiae etc. regnorum regina, sibi a me notario publico subscripto unum vel plura, publicum seu publica sibi fieri peccit instrumentum et instrumenta, quod et feci officio mei tabellionatus incumbente. Acta sunt haec et

facta anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu, quibus supra, praesentibus ibidem egregiis, nobilibus ac venerabilibus viris, dominis Georgio de Prinalis decretorum doctore, Stephano de Estheny archidiacono in ecclesia Strigoniensi, Philippo de Brixia archidiacono et canonico Colocensi, Vincentio Pistachiae¹ commendatario abbatiae sanctae Mariae de Crokano, Cathocensis diocesis,² domino Philippo Strigoniensis et Budensis ecclesiarum canonico, Alberto minore praeposito Albae Regalis, Georgio Bohemo, Johanne Manctan, Barnabe Belaÿ, Marco Horwath, aliisque quam pluribus fidedignis testibus ad hoc regatis, vocatis et in testimonium veritatis accersitis.

IO · FIE Iohannes Herbart notarius.
Közjegyzői kézjegy.

Et ego Iohannes Herbart de Ebereim clericus Herbiopolensis³ diocesis, apostolica auctoritate notarius publicus, quia praedictis praelatorum et baronum constitutionibus, Beatricis reginae allocutionibus et pronuntiationibus ac dominorum praelatorum et baronum responsionibus, omnibusque aliis et singulis dum sic, ut praemittitur, fierent et agerent, unacum praenominatis testibus interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi et in notam sumpsit, ideo hoc praesens publicum instrumentum me aliis occupato in negotiis per scribam mihi fideliter scriptum, exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus, accersitus et vocatus ac requisitus.

¹ Utóbb Hipolitnak Capuában érseki helynöke.

² Valószínűleg Cropani a Catanzaroi egyházmegyében.

³ Würzburgi.

CLVII.

1492. márczius 24.

Bartolommeo Castiglioni levele Maffeo Trivillienséhez Zenggből, melyben a budai országgyűlésen történekről, különösen a Beatrix házassági ügyének kedvezőtlen kimeneteléről ad hírt. (Az ide nem vonatkozó elhagyásával.)

Egykorú másolat. Milanoi áll levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungh.

. . . . De le nove de suso se dice asai parole, ma niuna persona digna de fede ancora è venuta. Per el vulgo se dice che veramente tutti li Baroni sono remasti ben d'acordo con la M^{tà} del Sig^{re} Re, et tutti hano iurato fidelità et obedientia; et avanti se sia potuto ottenere questo, poco gli è mancato che non siano stati ale mane: et se la M^{tà} del Sig^{re} Re non se fosse trovata ben provissa, non seria reuscita la cosa al modo che è reuscita. De la M^{tà} de Madonna se dice che è ad Strigonio, et ha mandato più ambaxatori ad Buda con l' ambaxatore del Sig^{re} Re Fernando; et uno prete, che va ad Roma, me ha dicto che questi di S. M^{tà} mandò ad dire ad quelli Sig^{ri} Baroni che li pregava volessino determinare de li facti soi, se volevano che la M^{tà} del Sig^{re} Re la tolesse, per donna o non, et se non volevano che la tolesse che li apparecchiasseno la dote sua et quello, [che] haveva speso per defendere el Regno, facessino gli fosse restituito. Et dicto prete dice che gli fo risposto che l'era iusta cosa che ciaschuno dovesse havere el suo, che apparecchiasse lei li cunti de tutto quello [che] haveva havuto da le chiese già molti anni, et tutto quello [che] haveva mandato ad casa, et quello [che] era stato speso in defendere suo patre da turchi et da li Baroni, et chi restasse havere, sarà pagato. Questo pò essere che sia seguito. Ma io non lo credo De poi scripto, volendo serrare le lettere, sono gionti quatro mesi adanti da Buda homini da bene, li quali me hanno dicto como veramente la M^{tà} dei Sig^{re} Re ha confirmato la pace con la M^{tà} del Sig^{re} Re Maximiano, et che 70 Baroni hano iurato et posto lo suo sigillo, et tutto quello [che] ha voluto la M^{tà} del Sig^{re} Re, tutto ha ottenuto; et più che more preposto con altri Baroni et prelati sono morti; et che la M^{tà} del Sig^{re} Re ha tocati più de ducati

150,000 tra oro et argento, et altre robe per la morte de li predicti; et che sono incominciati apparere certe infirmità, per le quali li homini ne moreno quasi como de peste. Diceno ancora ch' el preposito de Posonio¹ ha andare ad Roma, ma che non se partirà per infine ad pascha, et così loro havevano inteso; et che tutti li Baroni veramente, grandi et pizoli, hano iurato fidelità ala M^{ta} del Sig^{re} Re, gli hano dato obedientia; al Sig^{re} Duca Corvino è stato confirmado quello [che] gli era stato dato. De la M^{ta} de Madama se dice che tutti per una voce cridavano² che per viente non volevano che la M^{ta} del Sig^{re} Re la tolesse, perchè lei non pò havere filioli, et che non voleno che lo Regno vada un altra volta, como è andato questa volta tutto ad sacco: che voleno ch' el toglia una zovene, che possi havere filioli. Diceno ancora che la M^{ta} del Sig^{re} Re ha comandato ad tutto homo, ad Sig^{re} ad Barone, ad Nobili, che tutti siano in puncto ad questo S. Zorza per andare contra turchi, et non di meno che si expectano ad Buda ambaxatori dal Grande Turco con li capituli de la pace

CLVIII.

1492. márczius 24.

Beatrix királyné rendelete Ó-Budáról, melyben a huszti egyháznak halászati, malomtartási és sótermelési jogokat adományoz.

Orsz. Levéltár. Dl. 19819.

Nos Beatrix dei gratia regina Hungariae, Bohemiae etc. duxque Austriae, memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos tum ad humillimae supplicationis instantiam fidelis nobis dilecti, nobilis Alberti Litterati de Hwzth³ Maramorusiensis in sua ac confratrum Sanctae Crucis in ecclesia parochiali de eadem Hwzth denuo his temporibus erectorum et ordinatorum personis factam, tum etiam devotae considerationis indagine contemplantes, quam in pelago huius mundi surgere

¹ Schomberg György.

² = gridavano; gallicizisztikus alak: gridare + crierből.

³ Huszt.

procella, ad ipsum signum Sanctae Crucis concurrere debeamus et intra mentis archana rovolventes, quod in illo pependerit salus mundi, pro usu sacerdotis dictae confraternitatis pro temporis varietate a modo deinceps in perpetuum successive constituti, id gratiose duximus annuendum et concedendum, imo annuimus et concedimus praesentium per vigorem, ut ipse Albertus Litteratus una cum aliis confratribus praedictis in rivulis et fluminibus iuxta dictum oppidum nostrum Hwzth decurrentibus, intra terminos scilicet eiusdem oppidi, ubicunque maluerint, eisdemque convenientius videbitur, absque tamen quorumvis praeiudicio unum molendinum construendi et erigendi potestatis habeant facultatem. Quodque dicti confratres perpetuis temporibus annuatiam de quibuscunque fodinis salium nostrae regionalis maiestatis Maromarusiensibus maluerint similiter ad eiusdem sacerdotis usum tantum salium incidi facere, quantum incisores salium pro duobus florenis incident, liberam et securam habeant facultatem et omnimodam potestatem ex praesenti nostra annuentia et concessione speciali. Quocirca tibi fidei, nobis dilecto, egregio Iohanni Horwatus, moderno comiti et camerario salium nostrae regionalis maiestatis Maromarusiensium, aliisque comitibus et camerariis, coniunctim vel divisim, sub temporum varietate constitutis, necnon omnibus et singulis, quorum interest, intererit, seu interesse poterit quorumlibet in futurum, districte praecipientes committimus et mandamus, quatenus dum et quando dicti confratres de ipsis nostris fodinis in cuiuslibet anni revolutione praedictos sales incidi facere velint, eosdem liberos et pacificos ad id permittas, tuique successores permittant et propulsatores seu infestatores tam in dictorum salium excisionibus, quam molendini constructioni et erectioni removeas et propulses, caeterique removeant et prepulsent. Secus non facturus, si nostrae maiestati displicere non studeas. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam praesentes litteras sigillo nostro pendenti roboratas eidem Alberto Litterato et confratribus modo praemisso duximus concedendas. Datum Budae Veteri, in vigilia Anuntiationis beatae Mariae virginis, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo. Etc.

CLIX.

1492. április 2.

Névtelen jelentés (valószínűleg Bart. Castiglioniótól) Zenggből Milanoba, mely szerint Beatrix és Ulászló házasságát a legtekintélyesebb főurak kívánják, s a nápolyi király küldöttje által fenyegetőleg sürgeti.

Milanói állami levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungh.

In questo di ho scripto alla S. V. et mandato la littera al Magn^{co} ambaxatore in Venezia, et di poi partita quella, habiamo havuto nove fresche de Italia et Hungaria, le quali nove, secundo le ho intese, così alla S. V. ne darò aviso Qui è venuto messo uno secreto, el quale va ad Ferrara dela M^{ta} de Madona, et cossì sono andato ad visitarlo et ho gli facto feste assai, et ge ho parlato assai, et home offerto a lui assai per parte dela M^{ta} de Madona, per volere intendere quello [che] se fa a Buda; per modo che da lui non ho potesto¹ sentire altro, salvo che li Baroni, et Conte Stefano² et lo Sig^{re} Ioanne Corvino et Chines³ Paulo et molti altri hanno mandato per la M^{ta} del Madona, et S. M^{ta} havea mandato ad parechiare la stanza in castello, et la M^{ta} del Sig^{re} Re l'havea lassato parechiare. Et intendendo che S. M^{ta} venea, ge mandò incontra tutti li Baroni et prelati et cittadini, che se trovorono in Buda, et fece l'acompagnare et farge grande honore ad Buda vegia;⁴ et la M^{ta} del Sig^{re} Re la andò ad visitare tanto che la S. M^{ta} la lassò li a Buda vegia, et disse costui, como la M^{ta} del Sig^{re} Re non la voria, et che cum S. M^{ta} non è restato se non Bater⁵ Stefano cum certi veschovi et tutti li altri Baroni se sono accordati cum la M^{ta} de Madona et voleno che la toglia per ogni modo: et el primo è el Conte Stefano et Chines Paulo, et el duca Ioanne et molti altri.

¹ = potuto.

² Zápolyai.

³ Kinizsi.

⁴ = vecchia; dialektális forma, épp úgy, mint vecchia.

⁵ Báthori.

Tutti sono de una voluntà et dicono che per ogni modo vogliono che la toglià, et questo dicono fano più per dispecto de Bater Stefano che d'altro, et che ley crede fin' a questa hora l'habia tolta et che la sii in castello. De Italia è zonto¹ uno grippo² dela M^{tà} del Re Ferrando cum uno suo messo, che va alla M^{tà} de Madona, el quale mi ha dicto como la M^{tà} del Sig^{re} Re manda uno ambaxatore in Hungaria, et per questa pascha alla più longa sarà a Segnia, el quale se chiama Messer Andrea Carafa, quale dice a fare molte offerte a S. M^{tà}, aciò el toglià la M^{tà} de Madona, et non la togliando vole la dote; et quello lei ha speso a questa vora,³ et non ge li dagando, gli protestarà omne danno et interesse et che la M^{tà} del Sig^{re} Re ne farà vendeta et age più menazarge che altro, et che S. M^{tà} per la via de Roma et de qualunche Sig^{re} ge monstrarà quello è S. M^{tà}, et che S. M^{tà} et lo Duca di Calabria hanno zurato: se non la tole de farne vendeta, se dovessero spendere tutto el suo.

CLX.

1494. április 7.

Nicolo forlii apát levele Budáról Vimercatihoz, Milano velencei követéhez, melyben hírt ad a magyarországi viszonyokról, s különösen Beatrix házassága meghiusulása miatti elkeseredéséről. (Az ide nem vonatkozóak elhagyásával.)

Egykorú másolat. Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Exemplum litterarum domini Nicolai abbatis Forlivensis ad dominum Thadeum Vicomercatum oratorem ducalem.

Magnifice ac praestantissime vir et amice honorande. Videtur esse officium meum recognoscere, saltem litteris eos omnes, qui illustrissimi domini ducis Mediolani servi-

¹ = giunto.

² = egy bizonyos hajófaj < lat. gripus, Bembo.

³ talán = hora, ora.

tores cognoscuntur, sed illos praesertim, qui illustrissimae dominae eius cari esse videntur, veluti esse cognosco magnificentiae vestrae. Scribam igitur, qui hic agantur pro amplitudine honoris et gloriae huius serenissimi Hungariae regis et fidei Christianae, quia credo huiusmodi res gratas fore magnificentiae vestrae, utpote praeclaro et prudenti viro Addam et illud, regina vetus iam de nuptiis desperare potest. Nam in hoc Budensi principum conventu satis aperte declaratum est, quod serenissimus, hic rex ipsam nullo pacto in uxorem habere consentit; unde ipsa plena lachrimis et merore discessit, comminando regno Hungariae et bella et flammis. Quae tamen minae ab his satis neglectae videntur, tum aliis rationalibus, tum etiam, quod vires Hungarici regni tantae semper apparuere contra quoscumque principes et ipsos reges, qui et potentes et viri cognoscuntur, ut muliebres iras aut minas impune parvipendere possit. Vestra igitur magnificentia poterit haec Mediolanum scribere, ubi, credo, non erunt ingrata Datum Budae, VII. Aprilis, 1492.

CVXI.

1492. április 27.

Bartolommeo Castiglioni levele Maffeo Trivillienséhez Zenggből, melyben a nápolyi királytól Beatrix érdekében küldött követségről emlékszik meg (Az ide nem vonatkozók elhagyásával.)

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungh.

. Qui è zonto Miser Andrea Carafa, el qual va ambasator dela M^{tà} del Sig^{re} Ferrando con 16 persona, el qual va ala M^{tà} de Sig^{re} Re de Ongaria et dela M^{tà} de Madona; et per quanto intendo, el va per far molte proferte ala M^{tà} del Sig^{re} Re, facendo lui quello, che lui voria, et non fazendo se dice ge protesta etc., et pui presto ge menezarà che altro. Et qui è zonto uno cavallaro dela M^{tà} de Madona et è me stato recomandato a mandarlo a Vinecia presto, et così farò per la prima barcha; et per